GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD

Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT

Tel.: (65) 3222-1103

http://dead.unemat.br – Email: dead@unemat.br; seletivos.dead@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 0012/2016 - UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB

EDITAL PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES E TUTORES PARA ATUAREM NOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO OFERTADOS PELA UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,
através da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação - PROEG e da Diretoria de Gestão de
Educação a Distância - DEAD, torna público, por meio deste Edital Complementar, o calendário
de retomadas das atividades referentes ao Edital nº 005/2016 – UNEMAT/
UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB, publicado em 05 de abril de 2016, que passa a vigorar com a
redação abaixo especificada, ficando inalterados os demais itens, subitens e anexos do Edital.

Onde se lê:
12.4. As alterações de pontuações de candidatos na Prova de Títulos, que vierem a ocorrer
após análise dos recursos, estarão disponíveis no endereço eletrônico
http://dead.unemat.br/portal/, no dia 06 de junho de 2016.
12.5. A Diretoria DEAD/UAB publicará a Homologação Final do Processo Seletivo Simplificado
no site http://dead.unemat.br/portal/, no dia 07 de junho de 2016.

Leia-se:
12.4. As alterações de pontuações de candidatos na Prova de Títulos, que vierem a ocorrer
após análise dos recursos, estarão disponíveis no endereço eletrônico
http://dead.unemat.br/portal/, no dia 05 de agosto de 2016.
12.5. A Diretoria DEAD/UAB publicará a Homologação Final do Processo Seletivo Simplificado
no site http://dead.unemat.br/portal/, no dia 12 de agosto de 2016.

Onde se lê:
14. DOS RECURSOS
14.5. As alterações das inscrições e de pontuações de candidatos na Prova de Títulos, que
vierem a ocorrer após análise dos recursos, estarão disponíveis no endereço eletrônico
http://dead.unemat.br/portal/, no dia 14 de maio de 2016 e no dia 06 de junho de 2016,
respectivamente.
14.6. A decisão final da Universidade do Estado de Mato Grosso/UNEMAT, por meio das
Bancas e/ou da DEAD/UAB, será soberana e irrecorrível não existindo desta forma recurso
contra resultado de recurso.

Leia-se:
14. DOS RECURSOS
14.5. As alterações das inscrições e de pontuações de candidatos na Prova de Títulos, que
vierem a ocorrer após análise dos recursos, estarão disponíveis no endereço eletrônico
http://dead.unemat.br/portal/, no dia 14 de maio de 2016 e no dia 05 de agosto de 2016,
respectivamente.
14.6. A decisão final da Universidade do Estado de Mato Grosso/UNEMAT, por meio das
Bancas e/ou da DEAD/UAB, será soberana e irrecorrível não existindo desta forma recurso
contra resultado de recurso.

Onde se lê:
15. DA CONVOCAÇÃO E DA PARTICIPAÇÃO NA REUNIÃO/FORMAÇÃO PEDAGÓGICA

mailto:dead@unemat.br
mailto:seletivos.dead@unemat.br
http://dead.unemat.br/portal/
http://dead.unemat.br/portal/
http://dead.unemat.br/portal/
http://dead.unemat.br/portal/

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD

Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT

Tel.: (65) 3222-1103

http://dead.unemat.br – Email: dead@unemat.br; seletivos.dead@unemat.br

15.1. A convocação dos candidatos aprovados pela DEAD/UAB/UNEMAT será realizada por
meio de Edital publicado no dia 09 de junho de 2016, no site http://dead.unemat.br/portal/
15.2. Os dias, horários e local da reunião/formação pedagógica serão definidos em Edital
Complementar e este será publicado no site http://dead.unemat.br/portal/.
15.3. Todos os candidatos convocados devem, obrigatoriamente, participar integralmente de
toda a reunião/formação pedagógica do Curso.
15.4 A participação na reunião/formação pedagógica do curso oferecido pela DEAD/UNEMAT é
condição para efetivar o cadastro de professor e de tutor para atuar nos Cursos deste Edital.
15.5. A ausência e/ou atraso do candidato, a partir da contagem de 01 hora do início da
reunião/formação pedagógica nos dias, horários e local determinados pela
DEAD/UAB/UNEMAT serão motivos de sua desclassificação/eliminação do certame.
15.6. As despesas com viagens para a Reunião Pedagógica/Curso de Formação serão
custeadas pelo candidato.

Leia-se:
15. DA CONVOCAÇÃO E DA PARTICIPAÇÃO NA REUNIÃO/FORMAÇÃO PEDAGÓGICA
15.1. A convocação dos candidatos aprovados pela DEAD/UAB/UNEMAT será realizada por
meio de Edital publicado no dia 13 de agosto de 2016, no site http://dead.unemat.br/portal/
15.2. Os dias, horários e local da reunião/formação pedagógica serão definidos em Edital
Complementar e este será publicado no site http://dead.unemat.br/portal/.
15.3. Todos os candidatos convocados devem, obrigatoriamente, participar integralmente de
toda a reunião/formação pedagógica do Curso.
15.4 A participação na reunião/formação pedagógica do curso oferecido pela DEAD/UNEMAT é
condição para efetivar o cadastro de professor e de tutor para atuar nos Cursos deste Edital.
15.5. A ausência e/ou atraso do candidato, a partir da contagem de 01 hora do início da
reunião/formação pedagógica nos dias, horários e local determinados pela
DEAD/UAB/UNEMAT serão motivos de sua desclassificação/eliminação do certame.
15.6. As despesas com viagens para a Reunião Pedagógica/Curso de Formação serão
custeadas pelo candidato.

Cáceres, 11 de agosto de 2016

Profª Drª Vera Lucia da Rocha Maquêa
Pró-reitora de Ensino de Graduação – UNEMAT/PROEG

Portaria nº 001/2015

mailto:dead@unemat.br
mailto:seletivos.dead@unemat.br
http://dead.unemat.br/portal/
http://dead.unemat.br/portal/
http://dead.unemat.br/portal/
http://dead.unemat.br/portal/

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD

Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT

Tel.: (65) 3222-1103

http://dead.unemat.br – Email: dead@unemat.br; seletivos.dead@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 012 AO EDITAL N. 005/2016 - UNEMAT/PROEG/DEAD/UAB

EDITAL PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES E TUTORES

Onde se lê:
Anexo IX – CRONOGRAMA

Ord  Atividades Data

1 Publicação do Edital 04/04/2016

2 Período das inscrições  Do dia 05/04/2016 até o dia

16/04/2016

3 Publicação preliminar das inscrições  02/05/2016

4 Período de recurso contra resultado preliminar das
inscrições

03 e 04/05/2016

5 Publicação da análise dos recursos do resultado das
inscrições (se houver)

14/05/2016

 Homologação do resultado final das inscrições  14/05/2016

6 Publicação do resultado preliminar da Prova de Títulos 24/05/2016

7 Período de recurso contra resultado preliminar da
Prova de Títulos

25 e 26/05/2016

8 Publicação da análise dos recursos contra o resultado
da Prova de Títulos (se houver)

06/06/2016

 Homologação do resultado final do Processo Seletivo.  07/06/2016

9 Convocação dos candidatos  09/06/2016

10 Reunião Pedagógica/Curso de Formação  Data provável: 17 e 18 de
junho de 2016

11 Entrega dos documentos para contratação de bolsista  Data provável: 17 e 18 de
junho de 2016

Leia-se:
Anexo IX – CRONOGRAMA

Ord  Atividades Data

1 Publicação do Edital 04/04/2016

2 Período das inscrições  Do dia 05/04/2016 até o dia

16/04/2016

3 Publicação preliminar das inscrições  02/05/2016

4 Período de recurso contra resultado preliminar das
inscrições

03 e 04/05/2016

5 Publicação da análise dos recursos do resultado das
inscrições (se houver)

14/05/2016

mailto:dead@unemat.br
mailto:seletivos.dead@unemat.br

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD

Av. Santos Dumont, s/n – Cidade Universitária - 78.200-000 – Cáceres-MT

Tel.: (65) 3222-1103

http://dead.unemat.br – Email: dead@unemat.br; seletivos.dead@unemat.br

 Homologação do resultado final das inscrições  14/05/2016

6 Publicação do resultado preliminar da Prova de Títulos 24/05/2016

7 Período de recurso contra resultado preliminar da
Prova de Títulos

25 e 26/05/2016

8 Publicação da análise dos recursos contra o resultado
da Prova de Títulos (se houver)

05/08/2016

 Homologação do resultado final do Processo Seletivo.  12/08/2016

9 Convocação dos candidatos  13/08/2016

10 Reunião Pedagógica/Curso de Formação  Data provável: 02 e 03 de
setembro de 2016

11 Entrega dos documentos para contratação de bolsista  Data provável: 03 de setembro
de 2016

mailto:dead@unemat.br
mailto:seletivos.dead@unemat.br